ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
21. « N,_ 1£Ч4 1 И

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5040.*)
«Английский язык и литература»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5040.*) «Английский язык и
литература» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 30.11.2023 № 05/2.1/45-03-20.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом о?^ 1<2 2о23> № //

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5040.*) «Английский язык и литература» по направлению

подготовки 45.03.01 «Филология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Аидана
Баолатицзян

Функционально-семантические и
структурно-словообразовательные
особенности паронимов-прилагательных в
деловом английском языке

Лавицкая Юлия
Валерьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

2 Ван Ин Адаптация китайских заимствований в
английском языке (на материале словарей)

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

3 Ван Кэ Английские крылатые фразы в стендап-
выступлениях актеров из азиатских стран

Копыловская Мария
Юрьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

4 Г о Инин Обучение письменной речи на родном и
иностранных языках в Китае

Павловская Ирина
Юрьевна

профессор Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

5 Г у Давэй Лексико-семантическая группа «здоровье»
в языковой паре английский-китайский

Седёлкина Юлия
Г еоргиевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

6 Дин Цзефу Особенности неологизмов с тендерным
компонентом значения в американском

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков

английском и лингводидактики
7 Ду Цзяи Учет различий в языковой картине мира

синофонов и англофонов как способ
оптимизации обучения английскому языку

Копыловская Мария
Юрьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

8 Ду Шувэнь Лингвокультурные особенности
английских и китайских анекдотов

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

9 Ким ДаХи Семантические и функциональные
особенности английских неологизмов
периода пандемии COVID-19 в
публицистических англоязычных текстах
(на примере зарубежных журналов и
газет)

Осипова Екатерина
Сергеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

10 Ли Хао Социальный диалект в романе М. Пьюзо
«Крестный отец» и особенности его
перевода на русский язык

Лавицкая Юлия
Валерьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

11 Ли Хаоань Способы выражения вежливости в
английском, русском и китайском языках
(на примере речевых актов приветствия,
обращения, просьбы)

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

12 Ли Чуньмэн Фонетические средства художественной
выразительности в романе X. Ли «Убить
пересмешника»

Лавицкая Юлия
Валерьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

13 Ли Юймэн Английские и китайские фразеологизмы с
компонентом «птица»

Журавлева Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

14 Ли Юйтун Английские и китайские фразеологизмы с
компонентом «продукты питания»

Журавлева Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

15 Лю Инцзе Языковые средства выражения Лавицкая Юлия доцент Кафедра

вежливости в деловом письме (на
материале английского и китайского
языков)

Валерьевна иностранных языков
и лингводидактики

16 Мэн Линь Типичные лексическо-грамматические
ошибки китайских студентов, изучающих
английский язык (на материале
письменных работ)

Копыловская Мария
Юрьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

17 Сун Цзя Особенности структуры, семантики и
функционирования эвфемизмов в
английском и китайском языках

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

18 Сундет Дамели Особенности аббревиации в текстовых
сообщениях англоязычных и
русскоязычных соцсетей

Журавлева Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

19 Сюй Шунь Способы выражения категории тендера в
английском языке в сопоставлении с
китайским

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

20 Сяо Илинь Языковые особенности диалекта брумми
(на материале сериала «Острые
козырьки»)

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

21 Тан Чутун Фоносемантика современного
англоязычного поэтического текста

Павловская Ирина
Юрьевна

профессор Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

22 Фан Мяомяо Лексико-семантические характеристики
англоязычного рекламного дискурса в
сфере туризма

Тарнаева Лариса
Петровна

профессор Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

23 Фань Ваньцин Языковые особенности южного
американского диалекта английского
языка (на материале романа Дж.
Стейнбека «Гроздья гнева»)

Лавицкая Юлия
Валерьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

24 Фэн Цзюньди Языковые особенности австралийского Белова Марина доцент Кафедра

варианта английского языка (на материале
телепрограмм)

Олеговна иностранных языков
и лингводидактики

25 Худайназарова
Джемал

Лингвистические особенности интернет-
общения (на материале англоязычных
социальных сетей)

Лавицкая Юлия
Валерьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

26 Хэ Бин Репрезентация китайской культуры в
произведениях американских авторов
китайского происхождения (на примере
романов Эми Тань и Гиш Цзень)

Белова Марина
Олеговна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

27 Цай Янсянь Аббревиация как способ
словообразования в английском языке (на
материале разных функциональных
стилей)

Журавлева Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

28 Цзян Кэмэй Восприятие и произношение английских
согласных носителями китайского языка

Павловская Ирина
Юрьевна

профессор Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

29 Цзяо Боян Ритмико-интонационные средства в
поэтических текстах на английском,
китайском и русском языках

Павловская Ирина
Юрьевна

профессор Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

30 Чао Итун Способы образования английских
неологизмов (на материале Оксфордского
словаря английского языка)

Тимофеева Елена
Константиновна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

31 Чжан Вэньюнь Языковые способы передачи эмоций в
романе Ч. Диккенса «Большие надежды»

Лавицкая Юлия
Валерьевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

32 Чжоу Хунли Фразеологические единицы с
компонентом «части тела» в английском,
русском и китайском языках

Журавлева Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

33 Чжоу Чжиюэ Фразеологизмы с колоративным
компонентом в англоязычном медиа

Осипова Екатерина
Сергеевна

доцент Кафедра
иностранных языков

дискурсе (на материале the Time Magazine
Corpus)

и лингводидактики

34 Чжу Жуйкан Фразеология как отражение национально-
культурных особенностей страны
изучаемого языка

Тимофеева Елена
Константиновна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики

35 Шао Юйгэ Использование сокращений в английском
научном функциональном стиле

Журавлева Ольга
Алексеевна

доцент Кафедра
иностранных языков
и лингводидактики